<sup>21</sup> Tolomeo Gallio (1527–1607), bishop of Martorano from 1560, archbishop of Manfredonia from 1562, Cardinal of the Catholic Church from 1565, Secretary of State to

molestare essi regolari nelle loro essentioni, et privilegi, ma che li difenda con tutta sua autorità, et potere, non essendo buona alcuna delle ragioni, che per loro allegavano gl'Ordinari, cioè né di prescittioni, né di constitutioni provinciali, poiché la prescittione (oltre che non si può causare in questo modo) non si prova, anzi si prova il contrario, <sup>(b-cioè-b)</sup> che dal Nuntio Apostolico, et dalli loro Visitatori, loro regolari, et anco da un Commissario loro regolare, che suole sempre stare in questo Regno, et da' Provinciali sono stati visitati, et corretti, quando è stato bisogno, et non da gl'Ordinari. Et che quando da gl'Ordinari sono stati visitati, non sono stati visitati iure ordinario, ma come da delegati dal Nuntio, come si vede dalle commissioni sopra ciò fatte; da che solo si conosce che gli Ordinari non ci hanno giurisditione ordinaria, che se ve l'havessero, non sariano venuti a pigliare dal Nuntio la delegata. Si trovano in Cancelleria del Nuntio alcune commisioni date circa tal visita a gl'Ordinari, et altri, et in un libro int[it]olato *Epistolae Illustrium Virorum*, fatto stampare da Mons. Arcivescovo di Gnesna, all' hora Vescovo di Vladislavia; a[1] foglio 55 ce ne sta una fatta dal Vescovo di Mondovì, Nuntio Apostolico in quel tempo<sup>22</sup>, a esso Arcivescovo, all' hora Vescovo. Et quanto alle constitutioni provinciali, si dice che non hanno havuto autorità di far tal cosa in pregiuditio di regolari, tanto più che questo riguarda il commodo proprio di quelli che hanno fatto tali constitutioni, le quali non si trovano confermate dalla Sede Apostolica in questa parte, et in caso anco che fussero confermate, non operano a danno di tali regolari, poiché hanno i loro privilegi forti, alli quali non si trova derogato espressamente et in individuo, come si ricercerebbe di ragione, a volere che valessero a [9r] danno d'essi regolari. Oltre di questo si dice che dette constitutioni, dato che fussero buone, et confirmate, parlano di regolari non essenti. Anzi che chiaramente dalle constitutioni istesse, et specialmente da quella che comincia: *Ille quoque gravis*, che sta nel libro fatto stampare dal sudetto Arcivescovo, all' hora Vescovo di Cuiavia, a car[ta] 88 nel Quinto et quoniam in nonullis, si vede ch' il Sinodo provinciale non ha voluto toccare gl'essenti, et privilegiati, ma gli ha eccettuati, et ha ordinato che gl'Ordinari li conservino nella dispositione delli loro privilegi, con consiglio, et assenso delli superiori d'essi regolari. Et se qualche cosa fusse andata a male per negligenza d'essi regolari, gl'Ordinari provedano che sia tornata in uso, et essecutione. Dal qual capo solamente si vede non esser vero che siano in questo possesso, anzi si prova tutto il contrario. Oltre che il Concilio di Trento, se havesse trovato tal possesso, havrebbe distrutto la prescittione cominciata. Si

---

Gregory XIII from 1572, Camerlengo of the College of Cardinals (1581–1582), Dean of the College of Cardinals (1603–1607).

<sup>22</sup> Vincenzo Lauro (1523–1592), from 1552 in Rome in the service of Cardinal François de Tournon, bishop of Mondovì (1566–1587), despatched by the pope to Scotland in 1566 (the mission was never commenced), apostolic nuncio in Piedmont (1568–1573), in Poland (1573–1578) and again in Piedmont (1580–1585), Cardinal of the Catholic Church from 1585.

vede anco dalla lettera del Signor Cardinale di Como, scritta l'anno 1585, registrata nel libro della legatione a car[ta] 23, che le pretensioni de gl'Ordinari furono vedute in Roma, et giudicate non esser buone, et però fu comandato al Nuntio, come è detto di sopra, che i regolari si conservassero nelli loro privilegi. In che il Nuntio ha da oprare tutte le sue forze, et dall'altra banda oprare anco ch'essi regolari vivano nell'osservanza della loro regola, et attendano meglio alla professione loro, che non fanno, et che non diano scandalo, et che siano visitati, castigati, et puniti, secondo che fa bisogno, dalli loro superiori, emendando molti abusi nati circa li beni et frutti de' monasteri, circa il tenere il debito numero di Monaci, mastri, lettori, et altre cose necessarie, et fuggire la proprietà, et che non abusino i Canonici, et le regole loro, et conservano i beni, et frutti de' monasteri, né li concedano a veruno in vita, o in altro modo proibito, né si facciano Abbati, Prepositi, et altri Prelati loro, se non sono professi espressamente nella religione loro di molt'anni, conforme alli Sacri Canonici, et al [9v] Concilio di Trento, sessione 25, capitolo 21 De regulari, et alle constitutioni provinciali, né si commendino, né si facciano Coadiutorie, se non conformi al detto Concilio, così [si] astenghino d'altri <sup>i-i)</sup> abusi, come più latamente si dice nelli memoriali contenuti nel libro della legatione, a' capitoli 44, 45, 56, 77, 78, 79, 80, 120, 121.

<sup>(a-22. Abbati, et altri regolari, che vestano Novitii<sup>a)</sup></sup>

Perché gl'Abbati, Preposti, et altri Prelati di regolari sono perpetui, et sono contro il voto, et professione loro proprietari, per avaritia non vestono Monaci novitii, et trattano tanto male i vestiti, che non si trovano più chi vogliano esser Monaci, il che non dispiace a detti Prelati. Bisogna però provvedere di maniera che tutti ne vestano buon numero, et che l'entrate di Monasteri si spendano nelle spese necessarie d'essi Monasteri et Monaci, conforme a' Sacri Canonici, et alla professione loro. S'intende che l'Abbate di Cerviski<sup>23</sup>, canonico regolare di Santo Agostino, difetta assai in questo, et che i suoi nipoti si godono gran parte de' beni del Monasterio. Vedasi quanto si dice ne' memoriali, a' capitoli 45, 77, 78.